
    ROMÂNIA
        JUDEŢUL COVASNA

                   
     COMUNA VALEA CRIŞULUI
             CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂREA NR. 20/2024      
Privind modificarea Regulamentului privind decontarea cheltuielilor de transport

ale salarațiilor, între localitatea de domiciliul/reședință și localitatea Valea Crișului,
unde se află locul de muncă al acestora, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al

comunei Valea Crișului nr 7/2024

Consiliul local al comunei Valea Crișului, județul Covasna;
întrunit în şedinţă publică extraordinară din data de 28.02.2024
Analizând proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare al primarului comunei Valea

Crişului  privind necesitatea  modificării  Regulamentului  privind decontarea cheltuielilor  de
transport ale salaraţiilor, între localitatea de domiciliul/reşedinţă şi localitatea Valea Crişului,
unde se află locul de muncă al acestora, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al comunei
Valea Crişului nr 7/2024

Văzând rapoartele compartimentului de contabilitate, a comisiei de specialitate buget-
finanţe, avizul secretarului general al comunei Valea Crişului;

În baza prevederilor:
- art.  11”1 din Legea–cadru nr. 153/2017  privind salarizarea personalului  plătit  din fonduri
publice, cu modificările şi completările ulterioare;
- H.G.R nr 39/2024  privind aprobarea modalităţii de decontare a cheltuielilor de transport
pentru  funcţionarii  publici  şi  personalul  contractual  din  cadrul  familiei  ocupaţionale
"Administraţie"  din  aparatul  de  specialitate  al  primarilor  comunelor  şi  al  instituţiilor  şi
serviciilor publice de interes local, înfiinţate în subordinea, coordonarea sau sub autoritatea
consiliilor locale din comune
- art.  76 alin. (4) lit.  ”g” şi art.  142 lit.  ”f” din Codul fiscal,  cu modificările  şi completările
ulterioare
-   Legii  nr.  273/2006  privind  finanţele  publice  locale,  republicată,   cu  modificările  şi
completările ulterioare;
- art.  417 alin.  (3) din  Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  cu
modificările şi completările ulterioare;
- art 58 alin (1), art 59 şi art 60 din Legea nr 24/2000 privind normele de tehnică legislativă
pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare

În conformitate cu prevederile art. 129 alin. (12) şi alin. (14)  din Ordonanţa de Urgenţă
nr.57/2019 privind Codul administrativ cu modificările şi completările ulterioare,

În  temeiul  art  139 alin.  (1)  şi  art  196 alin  (1),  lit.  a)  din  Ordonanţa  de  Urgenţă  nr.
57/2019 privind Codul administrativ cu modificările şi completările ulterioare,



Consiliul Local al comunei Valea Crișului
adoptă prezenta hotărâre:

Art.1. Se  aprobă  modificarea  Regulamentului  privind  decontarea  cheltuielilor  de
transport ale salaraţiilor, între localitatea de domiciliul/reşedinţă şi localitatea Valea Crişului,
unde se află locul de muncă al acestora, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al comunei
Valea Crişului nr 7/2024, după cum urmează:

”Art 5 se completează cu alineatul (2), care va avea următorul cuprins:
    (2)  Cererea pentru acordarea sumei forfetare pentru achitarea cheltuielilor de transport
se  întocmeşte  în  nume  propriu  şi  se  depune  la  sediul  instituţiei  unde  îşi  desfăşoară
activitatea beneficiarul.

Art 6 Se modifică după cum urmează: 
În vederea stabilirii sumelor necesare decontării cheltuielilor de transport, în perioada

1-  25 31 ianuarie  a  fiecărui  an,  beneficiarii  înştiinţează  în  scris  primarul  comunei  Valea
Crişului, că pe parcursul anului vor solicita decontarea cheltuielilor de transport la şi de la
locul de muncă, cu specificarea nivelului estimat al valorii totale. 

Art. 7 alin (9) lit ”b”, se completează după cum urmează:
b) nu se realizează pe perioada concediilor de odihnă sau a suspendării rapoartelor de

serviciu/contractelor individuale de muncă ale beneficiarilor.”

Art.  2.  Regulamentul  privind  decontarea  cheltuielilor  de  transport  ale  salaraţiilor,
între localitatea  de domiciliul/reşedinţă  şi  localitatea  Valea Crişului,  unde se află  locul  de
muncă al acestora, modificat, constituie anexă la prezenta hotărâre.

Art.3. Cu  aducerea  la  îndeplinire  a  prezentei  hotărârii  se  însărcinează  Primarul
comunei Valea Crişului şi Compartimentul financiar-contabil, impozite şi taxe.

Valea Crişului, la 28.02.2024

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                            CONTRASEMNEAZĂ
Secretar general al comunei         

               KÖLTŐ Zsombor                                                     PANAITE Ana-Diana


	HOTĂRÂREA NR. 20/2024

